标 题：市场监管总局办公厅关于印发《计量标准考评员管理规定》的通知

索 引 号：2021-1617156787952 主题分类：通知

文 号：市监计量发〔2021〕22号 所属机构：计量司

成文日期：2021年03月26日 发布日期：2021年03月31日

市场监管总局办公厅关于印发

《计量标准考评员管理规定》的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），中国计量科学

研究院，中国测试技术研究院，中国计量测试学会，中国计量协会，各全国专业计

量技术委员会，各大区国家计量测试中心，各国家专业计量站，各有关单位：

为进一步规范计量标准考评员考评行为，提高计量标准考评员专业能力和管理

效能，保障计量标准考核工作质量，市场监管总局组织修订了《计量标准考评员管

理规定》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

市场监管总局办公厅

2021年3月26日

（此件公开发布）

计量标准考评员管理规定

第一条 为保障计量标准考核工作质量，加强计量标准考评员管理，规范计量标

准考评员行为，根据《计量标准考核办法》有关要求，制定本规定。

第二条 本规定所称计量标准考评员，是指经所在单位推荐，由省级以上人民政

府市场监督管理部门考核合格，受市场监督管理部门委派承担计量标准考评任务的

技术专家。

        计量标准考评员分为两级，即计量标准一级考评员和计量标准二级考评员。

第三条 计量标准考评员的申请、考核和管理适用本规定。

第四条 国家市场监督管理总局负责全国计量标准考评员的监督管理，并具体负

责计量标准一级考评员的考核工作。省级人民政府市场监督管理部门负责所辖区域

内计量标准考评员监督管理，并具体负责所辖区域内计量标准二级考评员的考核工

作。

第五条 申请计量标准一级考评员人员应当具备以下条件：

（一）遵纪守法，恪守职业道德；

（二）具有副高级以上专业技术职称；

　　（三）具有较高的计量技术水平和丰富的实践经验，从事专业计量技术工作8年

以上，其中具有3年以上本项目检定或校准工作经历；

　　（四）熟悉计量法律、法规、规章以及计量标准考核工作要求、相关计量技术

规范等；

（五）具有较强的组织管理能力和交流沟通能力；

（六）具有与计量标准考评工作要求相适应的观察、分析、判断能力，能够独

立执行考评任务；

（七）国家市场监督管理总局规定的其他条件。

第六条 申请计量标准二级考评员应当具备以下条件：

（一）遵纪守法，恪守职业道德；

　　（二）具有中级以上专业技术职称或一级注册计量师资格；

　　（三）具有一定的计量技术水平和实践经验，从事有关专业计量技术工作5年以

上，其中具有3年以上本项目检定或校准工作经历；

（四）熟悉计量法律、法规、规章以及计量标准考核工作要求、相关计量技术

规范等；

（五）具有一定的组织管理能力和交流沟通能力；

（六）具有与计量标准考评工作要求相适应的观察、分析、判断能力，能够独

立执行考评任务；

（七）省级以上人民政府市场监督管理部门规定的其他条件。

　　第七条 申请计量标准一级考评员，经所在单位同意后，向国家市场监督管理总

局申请，经国家市场监督管理总局组织考核合格，由其颁发计量标准一级考评员

证。

　　申请计量标准二级考评员，经所在单位同意后，向当地省级人民政府市场监督

管理部门申请，经当地省级人民政府市场监督管理部门组织考核合格，由其颁发计

量标准二级考评员证。

第八条 计量标准考评员考核具体内容包括计量法律法规和基础理论知识、测量

不确定度的评定、计量管理和计量标准考核要求、计量标准考评技能以及考核中的

技术问题等。参加考核的计量标准考评员提供所申请专业项目的计量标准的测量不

确定度评定报告一篇。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9103